<sup>15</sup> N. Bălcescu, *Campania românilor în contra turcilor de la anul 1595 (1847)*, în *Opere*, I, p. 215.

<sup>16</sup> a restitui

<sup>17</sup> membrii

<sup>18</sup> C. Bodea, *Lupta românilor pentru unitatea națională 1834—1849*, Buc., Edit. Academiei, 1967, p. 216—217, Nr. 4 (Buc., 1/13 noiembrie 1838. *Act de unire și independență*).

<sup>19</sup> P. Maior, *Istoria pentru începutul românilor în Dachia...*, Buda, 1834.

<sup>20</sup> C. Bodea, *op. cit.*, p. 254, Nr. 28 (Văleni, 15/27 februarie 1844. I. Mălinescu c. G. Barițiu).

<sup>21</sup> *Ibidem*, p. 263, Nr. 33 (< Iași, 5/17 ianuarie 1845 >. M. Kogălniceanu c. I. Ghica).

Cel dintii periodic este „Cour<r>ier de Moldavie“, apărut în câteva numere la Iași, în 1790, în limba franceză, ca organ de informare al armatei ruse asupra evenimentelor militare în curs, dar este greu de fondat ideea că ar fi un premergător al presei în limba patriei.

Cosma, *Prima revistă literară românească*, în „Orizont“, Timișoara, XXI, 4 (192), 1970, p. 96.

<sup>31</sup> H. I. Nestorescu, *Știri inedite privind tipărirea și răspindirea „Magazinului istoric pentru Dacia“ în țările române*, în „Sudii și articole de istorie“, XI, 1968, p. 55, 57—60; C. Bodea, *op. cit.*, p. 312—313, Nr. 66 (Buc., 24 octombrie/5 noiembrie 1847. A.T. Laurian c. Gh. Magheru).

Ideile patrioților români, de-o pregnantă justețe, sînt susținute cu energie de mințile cele mai luminate din rîndurile naționalităților conlocuitoare.